⁴¹ Ibid., quarto, “Utrum sacra doctrina sit scientia practica... Non ergo est scientia practica, sed magis speculative.”

⁴² DUNS SCOTUS, Johannis, *Ordinatio* (Rome: Polygottis Vaticanis, n.d.), I, Prologus, pars prima, “Circa prologum primi libri quaeruntur quinque. Primum est de necessitate huius doctrinae... Quartum et quintum pertinet ad genus causae finalis, et est quartum: utrum theologia sit practica; quintum: utrum ex ordine ad praxim ut ad finem dicatur per se scientia practica.” (transl. About the prologue of the First Book five questions are asked. The first concerns the necessity of this doctrine... The fourth and fifth pertain to the genus of the final cause, and the fourth is: whether theology is practical; the fifth: whether from its order to praxis as to its end it is called a per se practical science.” Cf. <http://www.franciscan-archive.org/scotus/opera/dun01001.html> (accessed January 26, 2010).

⁴³ BÁÑEZ, Domingo, *Scholastica commentaria in primam partem angelici doctoris S. Thomae. Usque ad LXIII quaestionem. Tomus primus* (Douai: Petri Borremans, 1614), 27, “Utrum sacra doctrina sit scientia practica? Prima conclusio. Sacra doctrina comprehendit sub se practicum & speculativum, quae in aliis scientiis distinguntur per particulares rationes. Ratio huius sumitur ex simplicitate luminis divini, sub quo considerantur omnia ea, quae pertinent ad sacram doctrinam, & ex assimilatione ad scientiam Dei, qua se cognoscit, & ea quae facit. Secunda conclusio. Sacra doctrina magis est speculativa, quam practica. Ratio est, quia principalius agit de rebus divinis, quam de actibus humanis... Dubium unicum est in hoc articulo, Utrum prima conclusio divi Thomae sit vera. Arguitur primò pro parte negativâ, Theologia non potest esse eminenter practica, & speculativa, neque formaliter utrumque, ergo nullo modo... Theologia nullo modo est practica, ergo non est simul practica & speculativa.”; CANO, Melchor, *De locis theologicis libri duodecim* (Salamanca: Mathias Gastius, 1563), 283, “Est enim, ut scholae verbis utar, partim speculativa, partim practica, quemadmodum Divus Thomas, prima part. quaestione prima. articulo quarto. demonstrat. At iuris canonici disciplina Theologia quaedam practica est.”; GRANADA, Luis de, *Catechismus, sive introductionis ad symbolum fidei libri quatuor... In quibus de admirabili opere creationis, fidei ac religionis Christianae praestantiis, redemptionis humanae, & aliis mysteriis ac Articulis, tractatur: a Ioanne Paulo Gallucio Saloensi ex Italico sermone Latinitate donati* (Cologne:Arnoldum Quentelium, 1602), 805, Theologia speculativa & practica scientia.

⁴⁴ *WJE Online* 23:198.

the *practica* was not rejected altogether, yet opted for a modified Thomistic position,⁴⁵ while the Franciscan Francisco de Macedo (1596-1681) sided with Duns Scotus' position of the practical nature of *theologia viatorum*.⁴⁶ Concerning the Protestant theologians, Lutherans, such as Johann Gerhard (1582-1637), Balthasar Meisner (1587-1626), Georg Calixt (1586-1656), and Johann Andreas Quenstedt (1617-1688),⁴⁷ as well as Reformed thinkers such

⁴⁵ GIBBONS, John. *Concertatio Ecclesiae Catholicae in Anglia adversus Calvinopapistas et Puritanos sub Elizabetha Regina quorundam hominum doctrina & sanctitate illustrium renovata* (Trier: Excudebat Henricus Bock, 1588), na, *Contrà autem sanctuli nostri Calviniani, religionem mundam esse ducunt & immaculatam apud Deum & patrem, amicos odisse Catholicos, maledicere & malefacere his qui amant ipsos, eos punire & vinculis constringere, qui maledictis & convitiis nolunt perstringere vicarium Christi, eiusque sacerdotes execrari; furari praeterea latrocinari, ac bona pupillorum & viduarum abripere, Theologia est eorum practica...*"; Antonio Possevino *Bibliotheca selecta de ratione studiorum. Ad disciplinas, & ad salutem omnium gentium procurandum. Recognita novissime ab eodem, et aucta, & in duos tomos distributa* (Cologne: Ioannem Gymnicum, 1607), III, De Theologia Scholastica, & Practica, sive de studiis Casuum conscientiae; SUÁREZ, Francisco, *Commentarii ac distributiones in primam partem Summae Theologiae D. Thomae. De Deo uno et trino in tres praecipuos tractatus distributate. Accesserunt varii et locupletissimi indices* (Venice: Bernardum Iunctam, Ioan. Bapt. Ciottum, & Socios, 1608, 86, "Quarto interrogari solet, an illa visio sit scientia practica, vel speculativa, vel utrunque simul. Sunt enim opiniones variae. Prima affirmat tantum esse scientiam practicam, quia est regula voluntatis, quam movet ad operandum, & dictat, quid secundum rectam rationem agendum sit. Sic Scot. in prologo. q. 4. ubi non loquitur in particulari de visione, sed de Theologia, & de quacumque cognitione creata Dei, imò idem probabile censet de increata scientia, quam Deus habet de se, de qua infra libro tertio dicemus. Secunda opinio est, illam scientiam tantum esse speculativam, quia est de obiecto non operabili à nobis. Quae tribuitur D. Thomae 1. 2. q. 3. art. 5. & sumitur etiam ex eodem 2. 2. q. 181. art. 4. Citatur etiam Palud. in 4. d. 49. q. 3. artic. 2. Ille tamen in Beatis ponit scientiam speculativam, & practicam, ut necessariam ad integrandam Beatitudinem, & fatetur visionem ipsam esse scientiam speculativam; dubium tamen relinquit, an practica sit ab illa distincta nec ne. Est ergo tertia opinio, quod simul sit practica, & speculativa, sicuti D. Thomas docuit de Theologia 1. parte quaestione 1. artic. 4. Sic Caietan. 12. quaestione 3. artic. 5. Sot. 4. distinct. 49. quaestione 1. art. 4. ubi Richardus artic. 1. quaestione 8. idem sentit. Differt tamen ab aliis, quia existimat illam visionem principaliter esse practicam, quam speculativam, quia principaliter ordinatur ad amorem. Alii è contrario dicunt principaliter esse speculativam, quia primum in illa est, quod sit quidditativa cognitio naturae divinae, & ut sic est speculativa, hinc vero consequenter habet, quòd sit affectiva, seu directiva voluntatis, ex quo habet, quod practica sit."

⁴⁶ MACEDO, Francisco de, *Collationes doctrinae S. Thomae, et Scoti, cum differentiis inter utrumque: Textibus utriusque fideliter productis, sententiis subtiliter examinatis, commentariis interpretum Caietani in primis, & Lycheti diligenter excussis, et aliarum penè omnium scholarum, praecipuè Iesuiticae* (Padua: Petri Mariae Frambotti, 1671), 29, "Nunc ad quaestionem. Sit ne Theologia scientia speculativa, An Practica? ut distinctius procedam, in partes dividam materiem, quae, & multiplex, & implexa est, & involvit scientiam increatam, & creatam... Sectio II, Utrum Theologia viatorum sit practice... Affirmat Scotus loquendo de illa, quae versatur in necessariis... Talis est Theologia Viatorum; ergo est scientia practica. Maior probatur ex definitione Praxis, quae est operatio alterius Potentiae regulatae, & directae ab intellectu; ac per se patet, Quid enim est aliud esse practicum, nisi tendere ad praxim, cum per hoc ab speculativo distinguatur? Minor ostenditur, quia Theologia tradit."

⁴⁷ GERHARD, Johann, *Aphorismi succincti et selecti, in viginti tribus capitibus, totius theologiae nucleum continentes: ad usum disputationum scholasticarum accommodati & conscripti* (Jena: Tobiae Steinmanni, 1611), na, XIII. Aphorismi Theologici de Poenitentia, 2, "Neque enim sufficit scire, quod

as Martin Bucer (1491-1551), Sibrand Lubbert (1556-1625), Bartholomäus Keckermann (ca. 1571-1608/9), Wolfgang Musculus (1497-1563), and Pietro Martire Vermigli (1499-1562) of the sixteenth century,⁴⁸ with, moreover, the

sit Legis, quod Evangelii officium: sed requiritur utriusque praxis: Theologia est doctrina Practica”; MEISNER, Balthasar, *Philosophia sobria, hoc est: Pia consideratio quaestionum philosophicarum, in controversiis theologicis, quas Calviniani moverunt orthodoxis, subinde occurrentium* (Giessen: Nicolai Hampelii, 1611), 461, “An Theologia sit habitus merè Theoreticus. vel Practicus, vel mixtus? Theologia non est merè theoretica. Theologia non est merè practica”; CALIXT, Georg, *Georgii Calixti S. Th. D. et in Acad. Juliae Primarii Profess. Abbatis Regio-Lothar. epitome theologiae, qualis illa abhinc annis amplius XL ex ore dictantis excepta, postmodum etiam in usum eruditae juventutis, sacra theologica studia aggressae, excusa, toties prodire meruit* (Helmstedt: Henningus Mullerus), 1661), 2, “Primo autem constare oportet, ad utrum horum referenda sit Theologia, siquidem ipsa, ordine tradi debeat, cum id sit principium, unde ratio ordinandi desumitur, tantumque illa inter se dissideant, ut contrariis ordinibus tradantur, nempe Theoretica synthetico, Practica analytico ordine.”; QUENSTEDT, Johann Andreas, *Theologia didactico-polemica, sive, systema theologicum, in duas sectiones, didacticam et polemicam, divisum, in quarum prima: Omnes & singuli fidei Christianae articuli iuxta causarum seriem, perspicue traduntur... In secunda sectione: In quavis controversia I. Verus quaestionis status, remotis falsis statibus, ritè formatur; II. Orthodoxa sententia verbis simplicibus proponitur* (Wittenberg: Johannis Ludolphi Quenstedtii, 1691), 18-19, “Theologia non est partim Theoretica, partim Practica.”

⁴⁸ BUCER, Martin, *In sacra quatuor Evangelia, enarrationes perpetuae, secundum recognitae, in quibus praeterea habes syncerioris theologiae locos communes supra centum, ad scripturarum fidem simpliciter; & nullius cum insectatione tractatos, adiectis etiam aliquot locorum retractationibus* (Basel: Ioan. Hervagium, 1536), 753, “Vera Theologia, non theoretica vel speculativa, sed activa & practica est.”; LUBBERT, Sibrandi, *Ccommentarius in catechesin palatino-belgicam* (Francker: Ioannem Lamrinck, 1618), 5-6, “Quaestio haec rectè ponitur primo loco. Theologia enim est scientia practica & Theoretica. (ut docet Thomas. prima parte. q. 1. art. quarto.) & ob eam causam analyticâ & syntheticâ methodo tradipotest. Omnes enim scientiae practicae traduntur... methodo analyticâ: Theoreticae verò syntheticâ. Hinc fit, quod alii locos communes tradunt methodo analyticâ; ut Calvinus & auctor Catechismi; alii syntheticâ, ut Zanchius & Thomas. Inter has duas Methodi species haec est differentia, quod Synthetica orditur à primis principiis, & er illis totum opus extruit & format: Analytica verò proponit ultimum finem, & deinde docet, quomodo? per quas causas? & per quae media ad istum finem pervenire possimus? Cum igitur auctor noster statuisset Catechesin methodo analytiâ tradere, debuit primo loco proponere ultimum finem Theologiae. hoc est, summum illud bonum, ad quod nos sacrae litterae ducunt: deinde ostendere, quomodo? quâ via? per quae media? & per quas causas ad ultimum istum finem, sive ad fruitionem summi istius boni pervenire possimus?”; KECKERMANN, Bartholomäus, *Systema S.S Theologiae, tribus libris adornatum. Methodum ac dispositionem operis tabula praefixa adumbrat. Cum indice rerum & verborum locupletissimo* (Hanau: Guilielmum Antonium, 1602), 213, “Hinc videmus practicas omnes disciplinas, ut Medicinam, Iuris prudentiam, Ethicam, Logicâ, Rhetoricam, Grammaticam; omnes, inquam, ex fine & mediis distribui ab iis, qui tales disciplinas methodice tradiderunt. Cum ergo etiam Theologia sit disciplina practica, ut ab initio primi libri probavimus, sequitur eam etiam ex mediis ad finem ducentibus, partiendam esse. Id quod magnus aequè Philosophus ac Theologus Zacharias Ursinus probè intellexit; qui Systema suum theologicum, sive, Catechesin nō aliunde partitur.”; MUSCULUS, Wolfgang, *Loci communes theologiae sacrae, ut sunt postremo recogniti & emendati* (Basel: Sebastianum Henricpetri, 1599), 227, “An sunt ἄμαχοι Thomistae, Scotistae, Occanistae, Albertistae? Annon pugnant inter se, dum suam quique haeresim canonizare, caeteros vero damnare student? dum disputant, sit ne Theologia de Deo ut de subiecto, ratione infiniti, vel attributali: an Theologia sit scientia, subalternatane, vel in lumine medio, practica vel speculativa, vel affectiva?”; VERMIGLI, Pietro Martire, *In primum, secundum, et initium tertii libri ethicorum Aristotelis ad Nicomachum, clariss. & doctriiss. viri D. Petri Martyris Vermiglii, Florentini, sacrarum literarum in schola Tigurina professoris, commentarius doctis-*